



## CÔNG TY CỔ PHẦN PHÁT HÀNH SÁCH TP.HCM

60 – 62 Lê Lợi, Phường Bến Nghé, Quận 1, Tp. Hồ Chí Minh

Tel : (028)8.225.446 – 8.223.988 - 8.295.868 – Fax : (028)8.225.795

Website : www.fahasasg.com.vn

### Tờ trình của HĐQT

## BÁO CÁO TÀI CHÍNH NIÊN ĐỘ KẾ TOÁN NĂM 2018 PHƯƠNG ÁN PHÂN PHỐI LỢI NHUẬN - CHIA CỔ TỨC NIÊN ĐỘ 2018

**Kính gửi : Đại hội đồng cổ đông Công ty CP Phát hành sách TP.HCM**

- Căn cứ Điều lệ tổ chức và hoạt động Công ty Cổ phần Phát hành sách TP.HCM.
  - Căn cứ Báo cáo Quyết toán tài chính năm 2018 của Công ty Fahasa lập ngày 4/3/2019 đã được Công ty AASCS kiểm toán.
  - Căn cứ Nghị quyết của Hội đồng quản trị Công ty Fahasa ngày 14/3/2019.
- Hội đồng quản trị Công ty Cổ phần Phát hành sách TP.HCM – Fahasa xin kính trình đề Đại hội đồng cổ đông thông qua với những nội dung như sau :

### 1. BÁO CÁO TÀI CHÍNH CÔNG TY FAHASA NĂM 2018 :

(Một số chỉ tiêu chủ yếu – Trích Báo cáo tài chính 2018 đã được kiểm toán)

Chỉ tiêu	Thực hiện năm 2017 (đồng)	Kế hoạch năm 2018 (đồng)	Thực hiện năm 2018 (đồng)	Tỷ lệ % T. hiện 2018/2017	Tỷ lệ TH/KH 2018
Vốn điều lệ	91.082.770.000	91.082.770.000	91.082.770.000	100%	100%
Tổng doanh thu	2.737.029.212.379	2.900.000.000.000	3.172.980.466.082	116%	109%
Lợi nhuận trước thuế	26.006.362.329	27.500.000.000	28.154.227.823	108%	102%
Thuế TNDN	5.230.072.466		5.637.179.565	108%	
Lợi nhuận sau thuế	20.776.289.863		22.517.048.258	108%	
Nộp Ngân sách	43.959.120.613		48.909.657.383	111%	
Thù lao HĐQT & BKS	1.140.000.000		1.140.000.000	100%	

### 2. BÁO CÁO TÀI CHÍNH HỢP NHẤT NĂM 2018 :

(Một số chỉ tiêu chủ yếu – Trích BCTC hợp nhất 2018 đã được kiểm toán)

Chỉ tiêu	Thực hiện năm 2017 (đồng)	Thực hiện năm 2018 (đồng)	Tỷ lệ thực hiện 2018/2017
Tổng doanh thu	2.796.420.839.667	3.233.650.718.261	116%
Lợi nhuận trước thuế	26.935.098.956	28.838.664.725	107%

### 3. PHƯƠNG ÁN PHÂN PHỐI LỢI NHUẬN NIÊN ĐỘ 2018

Chỉ tiêu	Số tiền (VND)	Ghi chú
<b>1. Tổng lợi nhuận trước thuế</b>	<b>28.154.227.823</b>	
- Thuế TNDN phải nộp	5.637.179.565	
<b>2. Lợi nhuận sau thuế TNDN được phân phối</b>	<b>22.517.048.258</b>	
<b>3. Phân phối Lợi nhuận :</b>		
- Trích Quỹ Khen thưởng – Phúc lợi	4.503.409.652	20% LN sau thuế
- Trích Quỹ Đầu tư phát triển SXKD	4.953.750.617	22% LN sau thuế
<b>- Chia cổ tức</b>	<b>12.751.587.800</b>	57% LN sau thuế
- Lợi nhuận để lại sang năm 2019	308.300.189	

### 4. PHƯƠNG ÁN CHIA CỔ TỨC NIÊN ĐỘ 2018 :

- Vốn điều lệ năm 2018 : 91.082.770.000
  - Lợi nhuận để chia cổ tức : 12.751.587.800 đồng
  - Tỷ lệ cổ tức / vốn điều lệ : 14%
  - Hình thức chi trả : Chi trả bằng tiền mặt hoặc chuyển khoản
  - Đợt 1 : Công ty đã tạm ứng cổ tức cho các cổ đông vào tháng 8/2018 là 7%. Tổng số cổ tức Đợt 1 năm 2018 đã tạm ứng : 6.375.793.900 đồng.
  - Đợt 2 : Mức thanh toán cổ tức đợt 2 năm 2018 : 700 đồng/cổ phần, tỷ lệ thanh toán cổ tức là 7% ; Tổng số cổ tức Đợt 2 năm 2018 : 6.375.793.900 đồng.
- Giao HĐQT Công ty thực hiện chia cổ tức Đợt 2 năm 2018 theo Nghị quyết của ĐHĐCĐ.

*Kính trình Đại hội đồng cổ đông xem xét thông qua các vấn đề trên.*

TP.HCM, ngày 24 tháng 4 năm 2019

TM. HỘI ĐỒNG QUẢN TRỊ  
CHỦ TỊCH



PHẠM MINH THUẬN

